
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 令和 ３年 ９月２９日（水） 

  午後  ３時５４分  開会 

  午後  ４時 ５分  閉会 

３ 場     所 全員協議会室 

 

４ 出 席 者 

（８人） 

中山真由美  小沼 富夫  大垣 真一 

橋田 夏枝  宮脇 俊彦  夛田  嚴 

舘  大樹  八島 満雄（議長） 

  

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 土山由美子  越水 崇史  山田 昌紀 

 

７ 説  明  員 

（３人） 

総務部長（吉川 武士） 

総務部参事(兼)文書法制課長（三河 秀行） 

文書法制課主幹（兼）文書法制係長（天春 祐一） 

 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  次長  係長 

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 

 

 

 

 



 1

議  題 １ 追加提出議案等の提出について 

 

午後３時５４分 開会 

 

○委員長【中山真由美議員】  本会議に引き続き、お疲れさまです。ただいま

から議会運営委員会を開会いたします。 

 ここで、議長から御挨拶をお願いします。 

○議長【八島満雄議員】  本会議も後半になりました。大変な論議をいただい

ているところですが、もう少し後押しをひとつよろしくお願いします。 

 以上です。 

○委員長【中山真由美議員】  次に、総務部長から執行者側の説明をお願いい

たします。 

○総務部長【吉川武士】  本日は、１０月１日に追加提出させていただきます

補正予算議案１件につきまして御説明申し上げますので、よろしくお願いいたし

ます。 

 補正予算及び予算説明書をお開きいただき、５ページを御覧いただきたいと存

じます。 

○議案第６２号 令和３年度伊勢原市一般会計補正予算（第６号） 

 第１条歳入歳出予算の補正といたしまして、既定の予算総額に８３０９万１０

００円を追加し、歳入歳出予算の総額を３３４億５９０９万２０００円とするも

のでございます。 

 それでは、まず、歳出予算の補正内容から御説明いたしますので、２０ページ、

２１ページを御覧いただきたいと存じます。説明欄に沿って御説明いたします。 

 まず、６款商工費でございます。キャッシュレス決済ポイント還元事業費第２

弾計上７９００万円は、今年６月に実施いたしました同事業の第２弾といたしま

して、地域経済の活性化や感染症対策を図るため、市内の対象店舗でスマートフ

ォンを利用してキャッシュレス決済を行った消費者に対し、決済額の一部をポイ

ント還元するキャンペーンを実施するものでございます。 

 次に、８款消防費でございます。消防活動費追加２２６万６０００円は、共用

で使用しております安全装備品、空気呼吸器用面体について、感染リスク低減の

ため、必要数を整備し、個人貸与とするものでございます。消防庁舎維持管理費

追加１８２万５０００円は、感染リスクを低減するため、消防庁舎及びコミュニ

ティ防災センターのトイレ手洗い器等に自動水栓を導入するものでございます。 

 続きまして、歳入予算の補正内容について御説明いたしますので、１８ページ、

１９ページを御覧ください。説明欄に沿って御説明いたします。 

 まず、１５款国庫支出金でございます。新型コロナウイルス感染症対応地方創

生臨時交付金追加５７２８万円は、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

交付金事業者支援分追加交付分の交付限度額を計上するものでございます。 

 次に、１９款繰入金でございます。財政調整基金繰入金追加２５８１万１００



 2

０円は、今回の補正予算により生じる一般財源の不足の調整を行うものでござい

ます。 

 以上で、９月定例会に追加提出いたします議案についての説明を終了させてい

ただきます。 

 次に、伊勢原市議会１２月定例会の招集期日につきまして御報告申し上げます。

１２月定例会につきましては、１１月２９日月曜日に招集する予定でございます

ので、あらかじめ御承知おきくださいますようお願いいたします。 

 以上で、説明を終わらせていただきます。 

○委員長【中山真由美議員】  ただいま総務部長から説明がありました内容に

ついて、質疑等があればお伺いします。（「なし」の声あり） 

 以上で、執行者側の説明を終了いたします。 

 次に、議会側処理事項についてを議題とし、事務局から内容を説明いたします。 

○議会事務局長【柴田康鑑】  それでは、お配りしてございます議会運営委員

会・議会側処理事項（９月２９日）を御覧ください。 

１ 令和２年度決算審査について 

 各常任委員会において、いずれも認定すべきものとの決定でございます。５日

の本会議において、委員長報告の後、質疑、討論、採決を行うものでございます。 

２ 委員会の審査状況について 

 配付いたしました資料のとおりでございまして、５日の本会議において、委員

長報告の後、質疑、討論、採決を行うものでございます。 

３ 議案第５５号に対する附帯決議について 

 議案第５５号に対する附帯決議につきましては、２件の提出がございました。

小沼富夫議員を提出者とする賛成者５名からのものと、２件目は川添康大議員を

提出者とする賛成者１名からのものであります附帯決議が、別紙のとおり提出さ

れております。配付いたしました附帯決議の審議順序についてを御覧いただきた

いと思います。 

 審議の順序といたしましては、本案の付託を受けた産業建設常任委員会におい

ては、審査状況にあるように可決の委員長報告を行います。続いて、２件の附帯

決議について、それぞれ提出者から提案説明を行い、次に、委員長報告と２件の

附帯決議に対する質疑を併せて行いますので、委員長報告に対する質疑か、どち

らの附帯決議に対する質疑かを明確にお願いいたします。討論につきましても、

原案に対する討論と２件の附帯決議に対する討論を併せて行いますので、通告の

際は、原案、附帯決議に対する賛否を記載し、一般質問３日目、１０月１日の本

会議終了後までに提出いただくようお願いいたします。討論の順序につきまして

は、通告された内容により調整させていただきます。また、採決の順序につきま

しては、まず、原案の採決を行います。可決の場合、次に、それぞれの附帯決議

の採決を行います。 

 以上が、附帯決議についての御説明でございます。 

 



 3

４ 議員提出議案の提出について 

 意見書２件が提出されてございます。 

   ・議員提出議案第４号・台湾の世界保健機関（ＷＨＯ）及び環太平洋パー 

              トナーシップに関する包括的及び先進的な協定 

              （ＣＰＴＰＰ）への参加を求める意見書について 

 提出者 小沼富夫議員 

 提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、外務大臣、厚生労働大臣、 

     経済産業大臣、国土交通大臣、内閣官房長官 

 ２件目といたしましては 

   ・議員提出議案第５号・一般会計から自動車安全特別会計への繰戻しに関 

              する意見書について 

 提出者 相馬欣行議員 

 提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、財務大臣、国土交通大臣 

５ 請願・陳情の受理状況 

 新たな請願・陳情の提出はございません。 

 以上でございます。 

○委員長【中山真由美議員】  議会側処理事項については、以上です。 

 次に、委員会付託についてを議題とし、事務局から内容を説明いたします。 

○議会事務局長【柴田康鑑】  正副委員長と協議の上、議案の付託表の案を配

付してございますので、御覧いただきたいと思います。議員提出議案第４号及び

第５号について、また、先ほど執行者側から説明のありました市長提出議案第 

６２号について、付託省略するものでございます。 

 以上でございます。 

○委員長【中山真由美議員】  それでは、お諮りいたします。議案の委員会付

託については、配付した付託表のとおり決定することに御異議ありませんか。 

 

          （「異議なし」の声あり） 

 

○委員長【中山真由美議員】  御異議ありませんので、付託表のとおり決定い

たします。 

 次に、議案の審議日程についてを議題といたします。 

 議案第６２号につきましては、１０月１日の本会議、一般質問終了後に提案説

明、１０月５日の本会議最終日に質疑、討論、採決を行うことで御異議ありませ

んか。 

 

          （「異議なし」の声あり） 

 

○委員長【中山真由美議員】  御異議ありませんので、ただいまのとおり決定

いたします。 



 4

 本日予定した案件は以上です。これをもちまして、本日の議会運営員会を閉会

いたします。お疲れさまでした。 

 

午後４時５分 閉会 

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。 

 

 令和３年 ９月２９日 

 

                    議会運営委員会 

                    委員長  中 山 真由美 


